

SO-02

December - Examination 2025

B.A. (Part I) Examination

SOCIOLOGY

SOCIETY IN INDIA

भारत में समाज

Paper : SO-02

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is meant by Indian Society?
भारतीय समाज का अर्थ क्या है?
- (ii) Define Karma.
कर्म को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Ashram System?
आश्रम व्यवस्था क्या है?
- (iv) Define family.
परिवार को परिभाषित कीजिये।
- (v) What is tribal society?
जनजातीय समाज क्या है?
- (vi) What do you mean by modernization?
आधुनिकीकरण से आपका क्या तात्पर्य है?
- (vii) What is globalization?
भूमंडलीकरण क्या है?

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write a note on the origin of Indian Society.
भारतीय समाज की उत्पत्ति पर एक टिप्पणी लिखिये।
3. Explain the concept of Karma.
कर्म की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
4. Write a note on status of women in India.
भारतीय समाज में महिलाओं की स्थिति पर टिप्पणी लिखिये।
5. Explain the characteristics of caste system.
जाति की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।
6. Write the impact of globalization on Indian Society.
भूमण्डलीकरण का भारतीय समाज पर प्रभाव लिखिये।
7. Write a note on Westernization.
पश्चिमीकरण पर एक टिप्पणी लिखिये।
8. Differentiate between Rural and Urban Society.
ग्रामीण एवं नगरीय समाज की तुलना कीजिये।
9. Explain the social and cultural impact of Islam on Indian Society.
भारतीय समाज पर इस्लाम का सामाजिक एवं सांस्कृतिक प्रभाव लिखिये।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Explain the concept of unity and diversity in Indian Society with suitable examples.
भारतीय समाज में एकता एवं विविधता की संकल्पना को उदाहरण सहित समझाइए।
11. Define Secularization and explain its social effects.
धर्मनिरपेक्षीकरण की अवधारणा को परिभाषित कीजिये तथा इसके सामाजिक परिणाम बताइये।
12. Describe the main characteristics and problems of tribal society.
जनजातीय समाज की प्रमुख विशेषतायें एवं समस्यायें बताइये।
13. Explain the meaning of Sanskritization and discuss its characteristics.
संस्कृतिकरण के अर्थ को स्पष्ट कीजिए एवं इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
